
中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
[...]
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿



— 98 —

池 污染物含量（t/a） / 0.0215 0.0034 0.0031

有机

废水
2154.32

pH调

节+芬
顿氧

化反

应+斜
板沉

淀

产生浓度 ＞10 10000 6 20

处理效率
③ / 90% 40% 10%

出水浓度（mg/L） 2~4 1000 3.6 18

污染物含量（t/a） / 2.1543 0.0078 0.0388

一般

清洗

废水

3099.68 /
产生浓度（mg/L） 5~7 30 3 5

污染物含量（t/a） / 0.0930 0.0093 0.0155

综合

废水
5726.50

/
产生浓度

④ 2~7 396.20 3.58 10.01

污染物含量（t/a） / 2.2688 0.0205 0.0573

混凝

沉淀
+pH
调节+
砂滤+
碳滤

处理效率
⑤ / 85% 90% 70%

出水浓度（mg/L） 6~9 59.43 0.36 3.00

污染物含量（t/a） / 0.3403 0.0020 0.0172

注：①为磨板废水及含铜废水混合后浓度。

② 铜 粉 沉 淀 池 出 水 = 磨 板 废 水 水 量 + 含 铜 废 水 水 量 - 回 用 于 蚀 刻 机 水 量

=1912.49-1440.00=472.49m3/a。
③根据《Fenton 法在印制线路板高 COD 废水处理中的应用》（邝萍、廖蔚峰，印制电

路信息，2005（1）：58-59），芬顿反应对印刷线路板产生的高 COD废水处理效率可达

98.7-98.8%，本评价保守取值 90%。

④综合废水各污染物浓度=（铜粉沉淀池出水各污染物含量+有机废水预处理出水各污染

物含量+一般清洗废水各污染物含量）/综合废水水量。

⑤根据检测报告 YJ202309131，综合废水处理设施对 COD、总 Cu、氨氮的处理效率分

别为 89.27%，93.29%，72.41%，本次技改综合废水处理设施处理工艺不变，故处理效率

参考取值 85%、90%、70%。

表 4-5 生产废水处理情况（其他污染因子）

产

排情况

污染因子

BOD5 SS 总氮 总磷 石油类
总氰

化物

总有机

碳

阴离子

表面活

性剂

现

有

项

目

综合废水处理

前浓度（mg/L） 79.2 29 30.1 1.49 2.99 0.006 1.5 2.72

污染物含量

（t/a） 0.3208 0.1175 0.1219 0.0060 0.0121 0.0000 0.0061 0.0110

中水浓度(mg/L)② 10 8 15 0.5 1 / / 0.5

中水污染物含量

（t/a）③ 0.0288 0.0231 0.0432 0.0014 0.0029 / / 0.0014

技

改

后

综合废水污染

物产生量（t/a）
①

0.3496 0.1405 0.1651 0.0075 0.0150 0.0000 0.0061 0.0125

综合废水产生

浓度（mg/L）④ 61.05 24.54 28.84 1.31 2.62 0.00 1.06 2.18

处理效率
⑤ 89% 72% 87% 93% 34% / 27% 81%

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿



— 99 —

排水浓度

（mg/L） 6.71 6.87 3.75 0.09 1.73 ND 0.77 0.41

注：①本次技改产生废水的工序与现有项目一致，预处理措施一致，因此生产工序产生

的废水污染物经预处理后的含量与现有项目一致，技改后增加废水污染物含量主要来源

于回用水的污染物含量，因此技改后综合废水的污染物含量=现有项目综合废水处理前污

染物含量+中水污染物含量。

②回用的中水符合《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T 19923-2024)工艺与产品用

水标准，则中水污染物浓度采用标准值，无标准值则采用现有项目综合废水处理后排放

浓度。

③中水污染物含量=中水用量×中水浓度。

④综合废水产生浓度=综合废水污染物产生量/综合废水产生量（5726.50m3/a）。

⑤综合废水处理设施对各污染物处理效率参考现有项目处理效率。

表 4-6 生产废水排放情况

排放水量

（m³/a）
统计指

标

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排水标准

（mg/L）
达标

情况
排放去向 排放形式

2844.86

pH 6~9 / 6-9 达标

通过生产废

水排放口

DW001排
至升辉北工

业区下水

道，最终排

至中心横河

直接排放

色度 ≤40 / 40 达标

BOD5 6.71 0.0191 20 达标

COD 59.43 0.1691 90 达标

SS 6.87 0.0195 60 达标

氨氮 3.00 0.0085 10 达标

总氮 3.75 0.0107 35 达标

总磷 0.09 0.0003 0.5 达标

总铜 0.36 0.0010 0.5 达标

石油类 1.73 0.0049 5 达标

总氰化

物
ND / 0.3 达标

总有机

碳
0.77 0.0022 20 达标

LAS 0.41 0.0012 5 达标

由表 4-6可见，技改后排放废水浓度可达到《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 1 水污染物直接排放限值和广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26－2001）第二时段一级标准较严值。

4）基准排水量分析

本项目外排水量为 2844.86m3/a，年产单面线路板 4.3万 m2，则单位产品基

准排水量为 0.07m3/m2＜0.22m3/m2，符合《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 2 中印刷电路板-单面板单位产品基准排水量要求（＜

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿



— 100 —

0.22m3/m2）。

（3）废水治理方案技术可行性分析

1）生产废水

有机废水排入有机废水预处理设施经 pH调节+芬顿氧化反应+斜板沉淀预

处理，磨板废水、含铜废水排入铜粉沉淀池经三级物理沉淀预处理后部分回用

于蚀刻机，预处理后的磨板废水及含铜废水，预处理后的有机废水，一般清洗

废水统一排入综合废水调节池，然后提升到反应池再次添加水处理絮凝剂将废

水中的剩余铜离子沉淀分离。利用 pH 控制仪表控制氢氧化钠溶液投加量，通

过微调池调节 pH值后，提升至待滤水池、经砂滤罐、碳滤罐过滤。过滤后出

水在中间水池内再用泵提升至中水回用系统（UF超滤+RO 反渗透）作进一步

处理，出水流入回调池，回用于生产工序。RO反渗透浓水及反冲洗出水、UF

超滤系统、碳滤罐及砂滤罐反冲洗出水回流到综合废水处理系统再处理后排放。

项目废水处理及回用具体处理工艺流程如下：

图 4-1 技改后生产废水处理流程图

①有机废水预处理设施

本项目有机废水预处理设施采用处理工艺为 pH调节+芬顿氧化反应+混凝

沉淀，本次技改不涉及有机废水预处理设施，参照现有项目废水预处理情况，

该处理工艺属于可行性技术，本评价不再进行可行性论证分析。

pH调节：加入酸性药剂将 pH值调为 2～4，废水中的高浓度有机物在酸性

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿



— 101 —

条件下会析出固体，通过固液分离可去除大部分有机物和部分重金属。

芬顿氧化反应：加入硫酸亚铁、双氧水、PAC、PAM等药剂，利用亚铁离

子作为催化剂，在酸性条件下利用羟基自由基的氧化作用，将难生物降解有机

物分解成小分子有机物或者矿化。

斜板沉淀：沉淀池用于固液分离。废水在反应池内充分反应后，会形成较

多的颗粒状絮体，由于比重的不同，重于水的颗粒状絮体沉降于沉淀池的底部。

沉淀池底部设有排泥阀门，通过泵将沉于底部的污泥排出，沉淀后的废水从沉

淀池上部的溢流堰溢出。斜板（斜管）沉淀池，在普通沉淀池的沉淀区内装设

一组平行板（或一组方形管道）以缩短沉淀时间，提高沉淀效率的改进型沉淀

池。

②磨板废水、含铜废水预处理设施

本项目含铜废水、磨板废水经铜粉沉淀池三级物理沉淀预处理。根据《印

刷电路板废水治理工程技术规范》（HJ2058-2018）6.6.2 磨板废水宜在线循环

利用，或进入含铜废水处理系统后回用。因此，本次技改将预处理后的含铜废

水、磨板废水部分（4.8m3/d，1440m3/a）回用于蚀刻机脱膜后清洗工序，其余

排入综合废水处理设施进行深度处理。

由于蚀刻机出板为半成品，经过钻孔、丝印固化、磨板等工序后会进入清

洗机进行清洗，因此蚀刻机脱膜后的水洗工序对水质要求不高。含铜废水、磨

板废水主要来源于磨板机刷磨后的清洗工序以及抗氧化松香机微蚀后的清洗工

序，去除铜板上的微小铜屑、痕迹、尘埃等，主要污染物为铜粉、稀酸，水质

简单。含铜废水、磨板废水经铜粉沉淀池沉淀处理后可去除大部分悬浮物，具

有弱酸性，蚀刻机采用碱性蚀刻以及碱液溶解油墨的脱膜工艺，铜粉沉淀池上

清液对产品附着废液具有中和作用，可满足水洗工序的水质要求。

本项目排入铜粉沉淀池的水量为 6.37m3/d，三级铜粉沉淀池尺寸分别为

2.5m×1.95m×2.8m、4.6m×1.65m×2.9m、1.6m×2.4m×1.9m，总容积为 42.96m3，

可满足本项目废水静止沉淀要求。

综上，铜粉沉淀池上清液用于蚀刻机水洗工序是可行的。

③综合废水处理设施

本项目综合废水处理设施采用混凝沉淀+pH调节+砂滤+碳滤，设计处理能

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿



— 102 —

力为 32m3/d，一般清洗废水与经预处理后的有机废水、磨板废水、含铜废水一

并排入综合废水处理设施进行处理，综合废水量为 19.09m3/d，设计处理能力满

足综合废水处理需求。

混凝沉淀：投加混凝剂，并开启压缩空气进行搅拌，在混凝剂的作用下，

废水中颗粒状、胶体状及污染物自动形成固体悬浮物；再往废水中滴加少量的

絮凝剂 PAM溶液。在絮凝剂 PAM的凝聚及架桥作用下，废水中形成的固体悬

浮物进一步聚合形成较大颗粒的絮体，此时再自流至斜管沉淀池进行固液分离。

微调池：综合废水经混凝沉淀处理后出水进入微调池调节 pH值至 7-9。

砂滤：主要作用是截留水中的大分子固体颗粒和胶体，使水澄清。

碳滤：利用活性炭吸附能力强的特性，吸附杂质、有机物、部分离子，降

低废水浊度、COD，确保出水稳定达标。

污泥处理：沉淀池沉淀的污泥流入污泥浓缩池通过污泥压滤机压干后外运，

压滤机出泥含水率约为 75%，污泥压缩滤液回流至综合废水调节池再处理。

本次技改不涉及综合废水处理设施，根据企业执行报告、常规监测报告及

补充监测报告中综合废水处理排放情况，综合废水均能达标排放，该处理工艺

属于可行性技术，本评价不再进行可行性论证分析。

2）中水

①处理工艺可行性分析

中水回用系统采用处理工艺为 UF超滤+反渗透，处理能力为 20m3/d。

UF超滤系统：超滤原理也是一种膜分离过程原理，超滤利用一种压力活性

膜，在外界推动力（压力）作用下截留水中胶体、颗粒和分子量相对较高的物

质,而水和小的溶质颗粒透过膜的分离过程。通过膜表面的微孔筛选可截留分子

量为 3×10000～1×10000的物质。当被处理水借助于外界压力的作用以一定的

流速通过膜表面时，水分子和分子量小于 300～500的溶质透过膜，而大于膜孔

的微粒、大分子等由于筛分作用被截留，从而使水得到净化。也就是说，当水

通过超滤膜后，可将水中含有的大部分胶体硅除去，同时可去除大量的有机物

等。超滤是一种可靠的反渗透预处理方法。

RO反渗透：RO反渗透技术是利用渗透压力差为动力的膜分离过滤技术。

反渗透又称逆渗透，一种以压力差为推动力，从溶液中分离出溶剂的膜分离操

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿



— 103 —

作。对膜一侧的料液施加压力，当压力超过它的渗透压时，溶剂会逆着自然渗

透的方向作反向渗透。从而在膜的低压侧得到透过的溶剂，即渗透液；高压侧

得到浓缩的溶液，即浓缩液。

根据《印刷电路板废水治理工程技术规范》（HJ2058-2018），回用水处理

工艺宜采用过滤+双膜（超滤膜和反渗透膜）组合工艺，本项目回用水系统处

理工艺采用 UF超滤+反渗透，属于可行技术。

②中水回用可行性分析

根据设计，经回用水处理系统处理后各污染物浓度见表 4- 7。回用中水可

达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）中的工艺与产

品用水标准部分。根据设计，本中水处理系统设计中水产水率为 50%（进入中

水回用系统的综合废水为 5726.50m3/a，设计中水产水率为 50%，则中水产量为

2881.64m3/a），产生的中水全部回用于清洗机、抗氧化松香机，由表 2- 18 可

见，清洗机、抗氧化松香机用水量为 2881.64m3/a，因此制备的中水可全部回用

于清洗机、抗氧化松香机。回用水处理系统配套设置一个容积为 10m3的回用水

池，可满足回用水一天的暂存量。因此，本项目中水回用具有可行性。

中水回用系统运行过程会使用处理后的中水用于反冲洗，同时处理过程会

产生浓水，回用水处理系统截留下来的浓水含有有机物、胶体和无机盐，浓水

进入综合废水处理系统处理，回用水处理系统处理过程产生的反冲洗水和浓水

再次经综合废水处理设施处理。由表 4-7可见，由于回流水水质优于综合废水

设施进水水质，因此生产废水经综合废水处理设施处理后出水水质不会受回用

水系统回流水影响恶化。另外过滤器及反渗透膜定期使用中水进行反冲洗，根

据水质情况运行 2—12个月后需进行一次化学清洗，以保证制水率。

经中水回用系统处理后各污染物浓度如下：

表 4-7 中水回用系统处理及排放情况

水质

种类

水量

（m3/a） 处理工艺 项目 pH COD Cu NH3-N

综合废

水
5726.50

混凝沉淀

+pH调节+
砂滤+碳滤

出水浓度

（mg/L） 6~9 59.43 0.36 3.00

污染物含量

（t/a） / 0.3403 0.0020 0.0172

中水 2881.64 超滤

处理效率 / 5% 5% 5%

出水浓度

（mg/L） 6~9 56.46 0.34 2.85

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿

中
山
市
南
头
镇
合
意
线
路
板
厂
技
改
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿



— 104 —

反渗透

处理效率 / 50% 50% 50%

出水浓度

（mg/L） 6~9 28.23 0.17 1.43

污染物含量

（t/a） / 0.0813 0.0005 0.0041